
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 120

31 Μαρτίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 20.000,00 τ.μ. 
στη θέση «Σγαντζαίικα» Δημοτικού Διαμερίσμα−
τος Αγίου Φλώρου, Δήμου Αρφαρών, Νομού Μεσ−
σηνίας ...................................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού (6.278,00) 
τ.μ., στη θέση «ΚΟΤΡΩΝΑ−ΖΑΓΟΒΟΥΝΙ−ΚΟΥΚΟΥ», 
Τ.Δ. Λεβιδίου του Δήμου Λεβιδίου − Αρκαδίας ..... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 723,82 
τ.μ. στη θέση «Φτελιά» περιφέρειας Δ.Δ. Αμφίκλει−
ας, Δήμου Αμφίκλειας του Νομού Φθιώτιδας ....... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,304 
στρ. στη θέση «Καλογριά» περιφέρειας Κοινότη−
τας Λιχάδας του Νομού Εύβοιας ..................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθμ.   1018 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 20.000,00 τ.μ. στη 

θέση «Σγαντζαίικα» Δημοτικού Διαμερίσματος Αγίου 
Φλώρου, Δήμου Αρφαρών, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Πε−

ριφερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της πε−
ριφερειακής Ανάπτυξης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. 
δ΄, 5 παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοί−
κηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1, β) του άρθρου 38 παρ. 1.
5. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003.
7. Την υπ’ αριθμ. 1620/25.2.2009 πρόταση του Δασαρ−

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης απο−
τελούμενης από είδη αείφυλλων πλατύφυλλων/πουρνα−
ριού, ασφαλάχτρου και αγριελιάς), που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 4.11.2008 τη δημόσια δασική έκταση, 
εμβαδού είκοσι χιλιάδων τ.μ., (20.000,00 τ.μ.) στη θέση 
«Σγαντζαίικα» Δημοτικού Διαμερίσματος Αγίου Φλώρου, 
Δήμου Αρφαρών, Νομού Μεσσηνίας και προσδιορίζεται 
ως εξής από τα σημεία: Α, Β, Γ,.....Ζ και Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση,
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση,
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση,
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα κλίμακας 

1:1000 που συντάχθηκε από την Δασοπόνο του Δασαρ−
χείου Καλαμάτας Κωνσταντίνα Παναγοπούλου και εντο−
πίζεται στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτου «Καλαμάτας» 
κλίμακας 1:50.000 της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα−
γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Μαρτίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

1001

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.04.03 09:58:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1003

    Αριθμ. 560 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού (6.278,00) 

τ.μ., στη θέση «ΚΟΤΡΩΝΑ−ΖΑΓΟΒΟΥΝΙ−ΚΟΥΚΟΥ», Τ.Δ. 
Λεβιδίου του Δήμου Λεβιδίου − Αρκαδίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδας.
Β) Του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το ν.δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

Γ) Του ν. 2503/1997 «Περί Διοίκησης −Οργάνωσης − 
Στελέχωσης των Περιφερειών και άλλες διατάξεις».

Δ) Του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» {άρθρο 41 
παρ. 1, άρθρο 38 παρ. 1}.

Ε) Του ν. 1892/1990, άρθρο 120, παρ. 1 «Για τον εκσυγ−
χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

ΣΤ) Του ν. 3208/ 2003 «Προστασία των Δασικών Οικο−
συστημάτων, κατάρτιση Δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ−
μάτων δικαιωμάτων επί Δασών και Δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις», άρθρο 1 παρ. 15.

2. Τις διατάξεις, τις διαταγές του Υπουργείου Γεωρ−
γίας: α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980, γ) 
168692/3318/5.10.1981, δ) 85144/1468/9.9.1992 και ε) 60284/ 
365/26.1.1994.

3. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 105204/2793/31.7.2002 διαταγή 
ΥΠ.ΓΕ «περί χαρακτηρισμού εκτάσεων− κήρυξης αυτών 
ως αναδασωτέων»

4. Την υπ’ αριθμ. 645/10.3.2009 πρόταση του Δασαρ−
χείου Βυτίνας για την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
Δημόσιας Δασικής έκτασης των (6.278,00) τετραγωνικών 
μέτρων, στη θέση «ΚΟΤΡΩΝΑ−ΖΑΓΟΒΟΥΝΙ−ΚΟΥΚΟΥ», 

Τ.Δ. Λεβιδίου, Δήμου Λεβιδίου Νομού Αρκαδίας, η οποία 
παράνομα εκχερσώθηκε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση (της 
παρ. 1 του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως αυτό τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/ 2003) των 6.278,00 
τετραγωνικών μέτρων, που βρίσκεται στη θέση «ΚΟ−
ΤΡΩΝΑ−ΖΑΓΟΒΟΥΝΙ−ΚΟΥΚΟΥ» Τοπικού Διαμερίσματος 
Λεβιδίου, Δήμου Λεβιδίου Νομού Αρκαδίας, με σκοπό 
τη φυσική αποκατάσταση της Δασικής Βλάστησης 
η οποία πριν την εκχέρσωση ήταν μικτή αειφύλλων 
πλατυφύλλων(πρίνου, κέδρου, σπάρτου, νεαρής ελάτης 
κτλ).

Η έκταση αυτή που εκχερσώθηκε παράνομα προσδι−
ορίζεται περιμετρικά από τα στοιχεία (1 −2−3−.. ..−6−7) και 
απεικονίζεται στο συνημμένο από 10.3.2009 τοπογραφι−
κό διάγραμμα κλίμακας 1: 1000 και απόσπασμα χάρτη 
ΓΥΣ κλίμακας 1: 50.000, που συνέταξε ο Δασολόγος 
του Δασαρχείου Βυτίνας Χ. Κουτσουρόπουλος και το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
μας αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δασική έκταση.
Δυτικά: Με Δασική έκταση.
Βόρεια: Με Δασική έκταση.
ΝότιαΑ:Με Δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλά−
στησης αποτελούμενης από μικτή βλάστηση αειφύλ−
λων πλατυφύλλων (πρίνου, κέδρου, σπάρτου, νεαρής 
ελάτης κτλ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 118 Μαρτίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



1004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1005

    Αριθμ. 1137
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 723,82 τ.μ. 

στη θέση «Φτελιά» περιφέρειας Δ.Δ. Αμφίκλειας, Δή−
μου Αμφίκλειας του Νομού Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄), όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980,
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στην παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δασικών 
Υπηρεσιών, όπως εξακολουθεί να ισχύει με την υπ’ αριθμ. 
11090/1073/11.2.2009 όμοια (Φ.Ε.Κ. Β΄ 346/ 26.2.2009).

6. Την υπ’ αριθμ. 1620/9.3.2009 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Λαμίας, από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστροφής 
της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση, από το έτος 
1986 και μετά, σύμφωνα με την από 26.8.2008 εισήγηση 
της Δασολόγου Αλεξάνδρας Γιαζάκου, δασικό χαρακτή−
ρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003 
καλυπτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρια), 

σε ποσοστό μεγαλύτερου του 35% και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 19593/923/13.3.2009 αναφορά και σύμ−
φωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Φθιώτιδας, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 723,82 τ.μ. στη θέση «Φτελιά» περιφέρειας Δ.Δ. 
Αμφίκλειας, Δήμου Αμφίκλειας του Νομού Φθιώτιδας, με 
σκοπό τη διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε 
να αποκλειστεί η διάθεση της για άλλο προορισμό. 

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3−4−5−6−7−8−9−
1, όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (αριθ. 
7834/2008 πράξη χαρακτηρισμού).

Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (αριθ. 
7834/2008 πράξη χαρακτηρισμού).

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (αριθμ 

7834/2008 πράξη χαρακτηρισμού).
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 18 Μαρτίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Δ/ντής Δασών Περιφέρειας κ.α.α.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΡΔΙΚΑΚΗΣ



1006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1007

    Αριθμ. 1144 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,304 στρ. 

στη θέση «Καλογριά» περιφέρειας Κοινότητας Λιχά−
δας του Νομού Εύβοιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄), όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980,
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ./Β΄ 957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στην παρο−
χή εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των 
Δασικών Υπηρεσιών, όπως εξακολουθεί να ισχύει με 
την υπ’ αριθμ. 11090/1073/11.2.2009 όμοια (Φ.Ε.Κ./Β΄ 346/ 
26.2.2009).

6. Την υπ’ αριθμ. 368/6.3.2009 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Ιστιαίας από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστροφής 
της, που έγινε από παράνομη αποψιλωτική υλοτομία, 
κατά το Γ΄ τρίμηνο έτους 2008, Δασικό χαρακτήρα 
κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003 

καλυπτόμενη από χαλέπιο πεύκη με υπόροφο αείφυλλα 
πλατύφυλλα σε ποσοστό 100% και ως εκ τούτου επι−
βάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 1192/12.3.2009 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε αναδασωτέο το δημόσιο διακατεχόμενο 
δάσος εμβαδού 0,304 στρ. στη θέση «Καλογριά» περιφέ−
ρειας Κοινότητας Λιχάδας του Νομού Εύβοιας, με σκοπό 
τη διατήρηση του δασικού του χαρακτήρα, ώστε να απο−
κλειστεί η διάθεσή του για άλλο  προορισμό. Προσδιορί−
ζεται από τα στοιχεία: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Α, όπως φαίνεται στο 
συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος χαλεπίου πεύκης δια−
κατεχόμενο από τον Α.Δ.Σ. Λιχάδας.

Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος χαλεπίου πεύκης διακατε−

χόμενο από τον Α.Δ.Σ. Λιχάδας.
Νότια: Με δημόσιο δάσος χαλεπίου πεύκης διακατε−

χόμενο από τον Α.Δ.Σ. Λιχάδας.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της  στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 18 Μαρτίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας κ.α.α.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΡΔΙΚΑΚΗΣ  



1008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001203103090008*


